PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. -

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

ESTADO DO CEARÁ

3'101401(-
1A- o

,

REQUERIMENTO N° n2L/I /2025

Cámara MuniCipal dg Cascavel

AproadÔ S'oísio Ordinária
CliCaVair,j2...',1102,9Z4

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, SEBASTIÃO DE CASTRO UCHÔA,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, NO ESTADO DO
CEARÁ.

Solicita a criação de ponto de embarque e
desembarque para motoristas de aplicativo
nas imediações do Shopping Cascavel.

O Vereador TIAGO SANTOS ROCHA, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário
desta Casa, REQUERER que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Cascavel, e ao DEMUTRAN, solicitando a criação de um ponto de embarque e
desembarque destinado aos motoristas de aplicativo nas imediações do Shopping Cascavel, em
via pública.

Justifica-se o pedido pelo fato de que, atualmente, já existem vagas exclusivas destinadas ao
serviço de táxi oficial, o que demonstra a sensibilidade do poder público em organizar e dar
suporte aos modais de transporte urbano. No entanto, é necessário também reconhecer a
importância dos motoristas de aplicativo, que hoje representam uma parcela significativa da
mobilidade urbana no município.

A ausência de um espaço sinalizado e regulamentado para esses profissionais tem gerado
congestionamentos, paradas em locais irregulares e riscos à segurança viária, especialmente
em horários de pico.

Solicitamos, portanto, que seja estudada e implantada uma área específica com sinalização
adequada para embarque e desembarque rápido de passageiros, garantindo fluidez no tráfego e
segurança tanto para usuários quanto para motoristas.

Nestes Termos,

Pede a aguarda deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cas avel Estado qo Ceará, aos 17 de Junho de
2025.

RO
artido dos Trabalhadores
Autor

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85) 2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com